maneira, os cientistas da FAE nacional foram responsáveis pela publicação de 9.309

documentos citantes (22,62%) no período de 1983-2015. A superioridade de pesquisadores

filiados a instituições estrangeiras nos documentos citantes da produção científica local

ressalta a internacionalização da pesquisa na área estudada.

4.3.8 Países dos documentos citantes da FAE brasileira (1983-2013)

Os artigos da FAE brasileira indexados na WoS no período de 1983-2013 foram

citados por pesquisadores de 112 nações, representando uma média de 919,46 documentos

citantes por país. Através de análise da distribuição das medidas, verificou-se a disparidade do

número de documentos citantes por país. O valor central da mediana indica que 50% das

nações publicou menos de 183 e que 50% das nações publicou mais de 183. Adverte-se que o

149

total de ocorrências não reflete o total de documentos citantes, dado que uma mesma

publicação pode apresentar dois ou mais países coautores. No APÊNDICE E, exibe-se a

relação completa das nações citantes da produção científica no campo abordado. Na Tabela

26, mostram-se as 50 com maior número de publicações.

Tabela 26 - Principais países dos documentos citantes da FAE brasileira indexada na WoS

(1983-2013)

País
N. de

documentos
% País

N. de

documentos
%

Estados Unidos 10.554 10,25 Bélgica 1.116 1,08

Brasil 9.309 9,04 Hungria 1.073 1,04

Alemanha 6.322 6,14 Finlândia 1.029 1,00

Itália 5.139 4,99 Colômbia 1.007 0,98

Reino Unido 4.581 4,45 Turquia 985 0,96

Rússia 4.430 4,30 Irã 905 0,88

França 4.182 4,06 Romênia 888 0,86

China 4.151 4,03 Austrália 879 0,85

Espanha 3.457 3,36 Noruega 869 0,84

Índia 3.193 3,10 Dinamarca 819 0,80

Suíça 3.092 3,00 Armênia 761 0,74

Japão 2.870 2,79 Eslováquia 745 0,72

Polônia 2.254 2,19 Eslovênia 726 0,70

Canada 2.108 2,05 Chile 708 0,69

Holanda 1.878 1,82 Ucrânia 637 0,62

Coreia do Sul 1.861 1,81 África do Sul 614 0,60

Rep. Tcheca 1.673 1,62 Sérvia 567 0,55

Suécia 1.661 1,61 Geórgia 561 0,54

México 1.561 1,52 Irlanda 555 0,54

Portugal 1.543 1,50 Paquistão 538 0,52

Grécia 1.419 1,38 Bielorrússia 526 0,51

Taiwan 1.195 1,16 Croácia 522 0,51

Argentina 1.177 1,14 Bulgária 388 0,38

Áustria 1.160 1,13 Equador 352 0,34

Israel 1.119 1,09 Marrocos 338 0,33

Fonte: dados da pesquisa

A quantidade expressiva de nações citantes revela o alto impacto da pesquisa da FAE

no âmbito internacional. Esse resultado demonstra a influência e o prestígio dos autores locais

dentro da comunidade científica (VANZ; CAREGNATO, 2003).

Os índices confirmaram que os Estados Unidos com 10.554 publicações é o país com

maior número de documentos citantes, representando 10,25% da totalidade. O fato de os EUA

serem o principal parceiro do Brasil em termos de coautoria (dados brutos) no período de

150

1983-2013 e de os pesquisadores locais participarem ativamente nos grandes projetos

[…]

demonstrado por ambos nas últimas décadas. Por outro lado, o volume de publicações do

Japão é decorrência do seu bom posicionamento no ranking mundial de produtividade e da

sua forte tradição no campo da FAE experimental. Os denominados “Tigres Asiáticos”

(Coreia do Sul e Taiwan) integram o bloco das nações mais produtivas.

A África com 1.421 documentos (1,38%) é a quarta região citante dos artigos da FAE

brasileira. Trata-se de um conjunto de países com escassa atividade na área, sobressaindo-se a

África do Sul com 614 (0,60%). Por fim, tem-se a Oceania (Austrália e Nova Zelândia) com

1.117 documentos citantes (1,08%).

4.3.9 Instituições dos documentos citantes da FAE brasileira (1983-2013)

Os artigos da FAE brasileira indexados na WoS entre 1983 e 2013 foram citados por

pesquisadores de 5.910 entidades, representando uma média de 49,62 documentos citantes por

instituição. O total de ocorrências não retrata o total de documentos citantes, visto que uma

mesma publicação pode apresentar duas ou mais instituições coautoras. Na Tabela 27,

exibem-se as 50 entidades citantes com maior número de publicações.

Tabela 27 - Principais instituições dos documentos citantes da FAE brasileira indexada na

WoS (1983-2013)

(continua)

Instituição
N. de

doc.
% Instituição

N. de

doc.
%

INFN (ITA) 3.323 1,13 Univ. Illinois (USA) 1.391 0,47

Univ. São Paulo (BRA) 2.415 0,82 Univ. Roma 1 (ITA) 1.355 0,46

CERN (CHE) 2.323 0,79 MIT (USA) 1.345 0,46

JINR (RUS) 2.151 0,73 Univ. Charles (CZE) 1.327 0,45

CBPF (BRA) 1.865 0,64 ITEP (RUS) 1.316 0,45

CEA Saclay (FRA) 1.683 0,57 Univ. Wisconsin (USA) 1.303 0,44

Univ. Paris 11 (FRA) 1.635 0,56 Univ. Estado Rio de Janeiro (BRA) 1.274 0,43

Univ. Texas (USA) 1.516 0,52 Univ. Paris 7 (FRA) 1.272 0,43

IHEP (RUS) 1.498 0,51 Lab. Rutherford Appleton (UK) 1.265 0,43

Univ. Fed. Rio de Janeiro (BRA) 1.489 0,51 Univ. Lyon 1 (FRA) 1.230 0,42

Fermilab (USA) 1.469 0,50 Nikhef (NLD) 1.221 0,42

Lab. Brookhaven (USA) 1.466 0,50 Univ. State Iowa (USA) 1.198 0,41

Univ. Estadual Paulista (BRA) 1.459 0,50 Univ. Oxford (UK) 1.182 0,40

Univ. Bologna (ITA) 1.446 0,49 Univ. Indiana (USA) 1.174 0,40

CNRS (FRA) 1.424 0,49 Univ. State Moscow (RUS) 1.170 0,40

153

(conclusão)

Instituição
N. de

doc.
% Instituição

N. de

doc.
%

Univ. California (USA) 1.159 0,40 Univ. Grenoble 1 (FRA) 1.066 0,36

Univ. Valencia (ESP) 1.156 0,39 Univ. Lund (SWE) 1.066 0,36

Univ. State Michigan (USA) 1.141 0,39 Univ. Lancaster (UK) 1.064 0,36

Univ. Michigan (USA) 1.132 0,39 Univ. Manchester (UK) 1.057 0,36

Univ. Tokyo (JPN) 1.131 0,39 PNPI (RUS) 1.045 0,36

Univ. Paris 6 (FRA) 1.108 0,38 DESY (DEU) 1.042 0,36

Univ. State Ohio (USA) 1.102 0,38 Univ. Uppsala (SWE) 1.017 0,35

Univ. State New York (USA) 1.088 0,37 Univ. Washington (USA) 1.016 0,35

Lab. Argonne (USA) 1.079 0,37 Univ. Athens (GRC) 1.006 0,34

Acad. Sci. Czech Republic (CZE) 1.074 0,37 Univ. Liverpool (UK) 1.006 0,34

Fonte: dados da pesquisa

A quantidade significativa de instituições citantes demonstra a alta visibilidade da

atividade científica da FAE no âmbito nacional e internacional. No ranking de produtividade

das instituições citantes, verificou-se que das 50 com maior desempenho, somente 10% (5)

são brasileiras (USP, CBPF, UFRJ, UNESP, UERJ). A universidade com 64% e o centro de

pesquisa com 36% são os setores citantes mais produtivos. Os EUA com 15 (11 universidades

e 4 centros de pesquisa) é o país mais representativo.

Os indicadores atestaram que o INFN (ITA) com 3.323 publicações é a instituição

com maior número de documentos citantes, representando 1,13% do total. O fato de o INFN

ser o principal parceiro das entidades brasileiras em termos de coautoria no período de 1983-

2013 pode fundamentar o número relevante de citações. Em análise da colaboração nacional

entre 1998 e 2007, Adams e King (2009) perceberam que as principais coautoras do Brasil